Iesus ergo quum cognouisset quod venturi essent, vt raperent eum, & faceret super se regem, fugit iterum in montem ipse solus, sic illi: At nos certiori cogitatione veritatis & fidei, videntes mundum quem fecit Iesus, & Beda. signa quibus illum repleuit, dicamus. Quia hic est verè mediator dei & hominum, implet mundum diuinitate, & mundus pro ipsum factus est, qui in propria venit genus humanum quærere, & saluare quod perierat, & recreare mundum quem fecerat, qui cum suis fidelibus per præsentiam deitatis est in mundo omnibus diebus vsq; ad consummationem seculi, qui in consummatione seculi per humanitatem venturus est in mundum vt reddat singulis secundum opera eorum, impio-
quis

quidem & peccatores æternum proiciens in ignem, iustos autem in vitam introducens æternam,

Dominica in

PASSIONE.

Vis ex vobis arguet me de peccato: Iohannis octauo.

In lectione sancti euangelii seriatim quatuor sunt consideranda. Primum est, Irreprehensibilis Christi tã doctrina q̄ actio. Secundum est, Blasphemantium Xpm indigna contradiçtio, ibi: Responderunt ergo Iudæi. Tertium est, Aduersum vera respondentem contumeliosa replicatio, ibi: Dixerunt ergo Iudæi. Quartum est, Calumnias diluenti parata lapidatio, ibi: Respondit Iesus, Si ego.

Circa primum tria notantur. Primum est, Bñ sibi conscii proposita innocentia. Secundum est, Veritati nõ credentium redarguta malitia, ibi: Si veritatem. Tertium est, Offensa perfidis incredulitatis suæ causa, ibi: Qui est ex Deo. Circa primum dominus loquitur dicens: Quis ex vobis arguet me de peccato? Interrogatio è bene sibi de sua innocentia conscii. Magnam enim hoc christi verbum habet fiduciam, quum nullus hominū fiducialiter hoc dicere potuerit, nisi solus dominus noster qui peccatum non fecit. Magna etiam elucet mansuetudo filii dei, quæ p̄consecrati dignatur, quis cum de peccato arguere vellet aut posset, quum ipse ad relaxanda peccata venerit.

Magna nihilominus iustitia, cuius conscientia talem apud maleuolos auditores propositione facit. Ait vir sanctus: Nõ cõtempni subire iudicium cum seruo meo & ancilla mea, quum disceptarent aduersum me xps autem non quorūcunq; seruorum iudicio se committit, sed malorum, sed in fidelium seruorū, sed hostili furore aduersarium. Magna igitur innocentie fiducia, vbi etiam aduersario

A
Xps de
sua secu-
rus inno-
centia,
Orig.

Iob. 31

fario iudicium caufę ab eo q̄ reus infimulatur, cōmittit.

Sed quorfum hoc tendit, nifi vſq̄ ad victoriam iudicii ad confutandas (videlicet) rebelles conscientias inimicorū regis? E d̄ nanc̄ tendit, vt agnoſcant q̄ in die iudicii nullam ſint excuſationem habituri, quia non crediderūt illi, præſertim quum nec ſic p̄ponente domino, poſſint obit cere, ſecifi, aut facis quod minus reſlum eſt hoc vel illud. Proinde nec poterant in eum iaſtare illud, quod iam vulgo dicitur: Cuius vita deſpicitur, reſtat vt & eius prædicatio contemnatur.

Sic etiā conſtantes humiles, & humiliter cōſtantes ſuos quoq̄ vult eſſe diſcipulos in authoritate prædicationis, quum dicit: Eit quiq̄ nō receperint vos, exeuntes foras de domo vel ciuitate, exuite puluicē de pedibus veſtris, in teſtimoniū eorum. Hoc autem eſt prædicatori puluicē quoq̄ qui de ciuitatibus reproborū, pedibus eius adhæſit excutere in teſtimonium eorum, peccata etiam leuioſa ſi ne quibus humana omnino non poteſt vita tranſigi, publicè plangere, & quotidians hæc enundando remediis de cætero veſtimenta ſua. i. totius corporis membra, ab omni luto vitę carnalis impolluta cuſtodire.

Qui ergo diſcipulis hoc precipiebat, vt veſtimenta ſua ſic excutere, vt (iuxta quod Salomon ait) omni tempore ſint veſtimenta tua candida, & oleum de capite tuo non deſiciat, ſanctè viuendo pacem euangelizarent, dignè iſte prior veſtimentum ſuum mundum, & nulla indignis excuſſione iſtis offendeat, dicens: Quis ex vobis arguet me de peccato? Dicit autem de contemptoribus eorundem excuſſorum: Amen dico vobis, tolerabilius erit terrę Sodomorum & Gomorrhæorum in die iudicii, q̄ ciuitati illi. Quantomagis iſti inexcufabiles erunt, qui hunc de nullo (quamuis exiguo) peccato arguere valentes, non recipiunt.

Circa ſecundum, quod eſt, veritati non credentium re darguta malicia, ſubditur:

Si veritatem dico, quare non creditis mihi?

B Igitur quum dixiſſet: Quis ex vobis arguet me de peccato? rectè ſubiunxit: Si veritatem dico, quare non creditis mihi? verita conuicti, conscientias ſuas interrogent, quam excuſationem habere poſſint in die iudicii.

Porro

Porro cauſam quare veritatem dicenti non credebāt, paulo antè offendiſt vbi ait: Ego autem quia veritatem dico vobis, non creditis mihi. Quafi dicat: Illius qui hominibus fuit ab initio & in veritate non ſtetit, vos deſideria facere vultis: mihi autem nec factem creditis, non aliam ob cauſam, niſi quia veritatem dico vobis. Quid autem hoc peruerſius? Quid tali oculo nequius? Quid magis obliquum aut tranſuerſum, q̄ non credere cuiquam, eo q̄ dicat veritatem: quum e contrario magis illi credendum fuerit, eo q̄ veritatem dicat?

Sed ne mireris, iſti em̄ ex patre diabolo ſunt. Generationis aut̄ diaboli: hæc proprium eſt, vt ſit mēdax, & cōmuret veritatē dei in mendacium, dicendo. ſ. bonum mali, & malum bonū, ponendo dulce amarū, & amarū dulce, vocando lucem tenebras, & tenebras lucē. Hinc igitur quoniā veritas eſt, & falli ipſe non poteſt, qui dixerat eis: Vos ex patre diabolo eſtis, neceſſe erat, vt maxime p̄pter hanc cauſam non crederent, q̄a veritatē dicebat eis, & id circo lucē tenebras vocaret, q̄a lumē ſuū fundebat inuitis, ſed impudētī cōtentione mendacium adſtruentes, citō cauſa cadunt, q̄ nullius rationis habent patrocinium.

Circa tertium, quod eſt, offenſa perſidis non audienti cauſa, ſubditur in litera:

Qui ex deo eſt, verba dei audit. Propterea vos non auditis, quia ex deo non eſtis.

Noli attendere naturam, ſed vitium. Sūt iſti ex deo, & non ſunt ex deo. Natura, ex deo, vitio, non ex deo. Eis autem hoc diſtum eſt qui non ſolum peccato vitioſi erant, nam hoc cōmune erat omnibus, ſed & præcogniti, quod non erant credituri ea fide qua poſſent à peccatorum obligatione liberari. Qui ex deo eſt, inquit, verba dei audit.

Tanq̄ dicere: Quid aduerſum me reſultatis, dicentes: Vnū patre habemus deū. Ois q̄ ex deo eſt hoc euidenti ſigno diſoſcit, q̄a videlicet habet aures audiendi, & audit verba dei. Vos aut̄ nō auditis, ſed ſine auribus eſtis ad omne quod loquitur deus, & hoc palā omnibus eſt, ex eo maxime, quod me qui aritis interficere ſicut paulū ſupius vobis dixi, q̄a ſermo meus nō capit in vobis, igit̄ ex deo non eſtis, & p̄pterea nō auditis. Quid deinde reſtat, niſi ſic eē, vt dixi, quia vos ex patre diabolo eſtis?

Vbi

Mira peruerſitas,

Ro. 1.
Eſa. 5

C
Aug.

Rup.
Signum
an q̄s ex
deo ſit.

Mat. 10.

Puluicē
cutiēdus.

Ecl. 9.

Rup.

Vbi diligentius considerandū est quid sit esse ex Deo, & idcirco verba dei audire: vel econtrā, ex deo non esse, & propterea non audire. Nulla planē esset quaestio, si ita dictum fuisset: Qui verba dei audit ex deo est, propterea vos ex deo non estis, quia non auditis. Sed propterea, inquit, vos non auditis, quia ex deo non estis.

D
Ex Deo
esse vel
non esse
quid.

Igitur quid sit ex deo esse vel non esse, & propterea verba dei audire vel non audire, cum autoritate sacre scripturę quærentes, Primo ad memoriam reuocemus causam cur hæc dicta sint. Dicta vtiq; sunt hæc propter nisi mens elatā ludæorū sup̄biā, qua se solos ex deo esse præsumebant, quia videlicet secundū Isaac, quem ex deo Sara sterilis & longæua, ex deo inquam. i. per dei re promissionem, & non per carnis accipit consuetudinem, quomodo Agar Ismaelem. Hoc scientes ludæi se solos (vt dictum est) ex deo esse præsumebant, solosq; se esse filios Abrahę.

Aduersus huiusmodi æstimationem Veritas præfens, qui ex deo est, inquit, verba dei audit, propterea vos non auditis, quia ex deo non estis. Quod est dicere: Qui non in illa multiplici superfluitate naturæ est, de qua deus post peccatum primi hominis dixit ad Euā matrem cunctorū viuientium: multiplicabo ærumnas tuas, & cōcept̄ tuos, sed ex illa benedictione, qua in paradiso ante peccatū benedixit eis dicens: Crescite & multiplicamini & replete terram, & subiciete eam, & dominamini piscibus maris, & volatilibus cœli, & vniuersis animantibus quæ mouentur super terram, hic verba dei audit.

Gen. 3.
Gen. 1.

Ro. 8.

Constat quippe q̄ omnes sancti & electi qui nunc per Christi gratiā vocantur, iustificantur, meritisq; diuersis magnificant̄, oēs (inquā) & si nō eadē prerogatiua meritorū, eadē tñ p̄uideria dei, præconnti & prædestinati generantur, & oēs ex illa bñdictione sunt, qua primos homines ante p̄ctm̄ (vt iam dictum est) benedixit deus.

Illud quoq; certum est, q̄a nisi p̄ctm̄ fuisset admissum, illi tantummodo nascerentur qui nunc per Xpi gratiam liberantur. Illi autē omnes qui nunc in perditionem relinquantur ex illa maledictione sunt, qua dictū est ad mulierem, multiplicabo ærumnas tuas & conceptus tuos, q̄a nisi peccatum præcessisset (vt dictum est) nullatenus ista sylua (quæ ad nihil aliud est nisi vt excidatur & in ignē mittatur) de radice carnis nostrę succreuisset.

Mat. 3.

Igitur

Igitur qui est ex deo, inquit, id est, ex benedictione illa, qua deus omnes ad vitam pertinentes nasci iussit, hic verba dei audit. i. præeunte gratiæ dei aspiratione obaudire, ad eandem vitam quā intercipientem præuicatione prædiderat, reuocanti. Et propterea vos nō auditis, quia non vti vos putatis æquē Isaac pater vester secundū carnē, ex illa benedictione, sed ex maledictione, quæ peccatum consequuta est, multipliciter & superflue pullulastis, restantē propheta, quia de aquis Iudæ exiissit, i. non ex fide patrum, sed ex sola carne traducti estis.

Esā. 48

Itaque terribile est quod hic ore diuino dicitur: Qui ex deo est, verba dei audit: propterea vos non auditis, quia ex deo non estis. Si enim verba dei audit qui ex deo est, & audire verba dei non potest quisquis ex illo non est, deo sis interroget se vniuscuique si verba dei in aure cordis percipit, & intelligit vnde sit.

Greg.
An ex
deo sis

Cœlestem patriam desiderare veritas iubet, carnis desideria conterere, mundi gloriam declinare, aliena nō appetere, propria largiri. Penset ergo apud se quisq; si hæc vox dei in cordis aure conualuit, & quia iam ex Deo sit cognoscit.

Nam sunt nonnulli qui præcepta dei nec aure corporis percipere dignantur. Et sunt nonnulli qui hæc quidē corporis aure percipiunt, sed nullo ea mentis desiderio cōplectuntur. Et sunt nonnulli qui libenter verba dei suscipiunt, ita vt etiam in fletibus compungantur, sed post lachrymarum tempus ad iniquitatem redeunt. Hi profectū verba dei non audiunt, qui hæc exercere in opere cōtemnunt. Vitam ergo vestram ante mentis oculos reuocate, & alta consideratiōe p̄miserite hoc quod ex ore veritatis sonat: propterea vos nō auditis, quia ex deo non estis.

Sanē qualis quisq; est, talia hunc delectat audire. Sed & que cuiq; conueniunt & in commodum cedunt, his libenter auditum accommodat. Verbi gratia: Libenter audit infirmus de medicina, peregrinus de patria, de nundanis mercator, amator qui libet de re amara.

Quę q̄sq;
libet̄ au
dit,

Porro Verbi cœlestis auditio, necessaria est ad salutem peccantibus, poenitentibus, & proficientibus.

Peccantibus, vt ad sui cognitionem illuminentur, com-punctione cordis emolliantur, terreantur salubriter, & conuertantur: vel minus saltem delectentur in peccatis.

B B Poeni-

Pœnitentibus autem, vt fanentur in affectibus, conferuntur à culpis, confirmantur in bono, & spiritualiter cōsolentur.

Proficientibus etiam necessaria est auditio verbi Dei, vt per illud dirigatur, vt dilectione sancta accendantur, vt dei verbo passi, in interiori homine corroborentur.

Circa secundum principale dicitur:

Respondenter ergo Iudæi, & dixerunt ei: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu, & dæmonium habes?

Hic ponitur blasphemantium Iudæorum cōtradictio, vbi duo describunt, vnum est, in dei filium horrēda blasphemā. Alterum, aduersum blasphemantes defēsa innocentia, ibi: Rēspōdit Iesus, Ego dæmonium non habeo.

Circa primum, aduerte quemadmodum id quod Iesus Christus dixerat (videlicet, ppter ea vos nō auditis, quia ex deo non estis) ipsi de semetipsis verum esse, suis operibus ostendunt, quum respondentēs dicunt: Nonne bene dicimus nos, quia Samaritanus es tu & dæmonium habes?

Quia enim causa ceciderunt, & ratione superati sunt, furiosi ad conuita prorunt. Quomodo si athletam fortissimū, victus quisquam & solo diectus aduersarius, q̄a ferire non potest armis, petat spumosis dentibus. Nonne, inquit, bene dicimus nos quia Samaritanus es & dæmonium habes? Ecce duo quasi peccatorum argumenta, Dixe rat enim: Quis ex vobis arguet me de peccato? Si veritatem dico, quare non creditis mihi? Ergo ne intus abiret, impingunt duo hæc, quod & Samaritanus esset, & dæmonium haberet. Sed aperte mentia est iniquitas sibi, q̄a profectō hæc verba non sunt dæmonium habitentis, sicut & turbā quodam loco testantur dicentibus phariseis, dæmonium habet & infans, quid e vni auditis?

Igitur vt ait Sapiens à facie verbi parturit fatuus, sic cut gemitus partus infantis, citō Iudæi isti per furiosum stultitiz suæ partum, verum esse testati sunt (vt iam dictū est) quod dixerat veritas, q̄a ex patre diabolo essent, q̄ ex ppriis loquit mendacis. Non enim cum paruo amaritudinis suæ tormēto blasphemiam hanc enixi sunt, quā de patre suo, patre mendaciū cōceperūt filii mendaces, ante

mē adulterę & fatuę à facie verbi, ab increpatione veritatis mendacium parturientes.

Potōr vbi vel quando dixerunt, q̄ dæmonium haberet, & in hoc euāgelista & in cæteris euāgelistis similiter reperimus. Nam & alias dixerant: Dæmonium habes, quis te querit interficere? Et ipsum quoque Beelzebub vocauerunt, dicente ipso apud Martham: Si patrem familias Beelzebub vocauerit, quanto magis dōmelicos eius?

Verum, vbi, vel quando Samaritanum illum vocauerunt, vel vnde huiusce impropriet occationem nacti sint, apud neminem euāgelistarum inuenimus, nisi fortē eo quod apud Samaritanos (quibus vtiq̄ Iudæi non coutebantur) biduo mansit & docuit. Itaque Iudæi furore ebrii & cæci, non considerantes quid dicerent, sed tantum vt contumeliosissimē dicerent aiunt: Nonne bene dicimus nos, quo pater q̄ hanc contumeliam vel xpo affatum obiciere, vel obreclantes absenti dicere soliti essent.

Samaritanus, inquit, es tu, contra id quod dixerat: Quis ex vobis arguet me de peccato? Verum contra id quod dixerat: Si veritatem dico vobis quare non creditis mihi, obiciunt dicentes: Et dæmonium habes, & ideo non loqueris veritatem.

Sciendum est autem quōd Iudæi Christum Samaritanum vocant, quem vtiq̄ non ignorabant genere esse Iudæum, & à loco Galilæum, de quo & alias dixerunt: Scrutare & vide, quia propheta à Galilæa non surgit. Sed Iudæi isti (vtiq̄ paruuli quos occidit inuidia) ea leuitate animi de homine naturaliter Iudæo facere volunt Samaritanum, quā & ipsi dicebant: Semen Abraham sumus, pater noster Abraham est, & vnum patrem habemus deum, & irascēbantur illud sibi non concedi, qui tamen inter hæc quærebant interficere hominem qui veritatem eis loquebatur, quod Abraham non fecit.

Itaque Samaritanum vocant, diuersas ob causas. Primo in ipsius opprobrium, q̄ natio illa apud eos exosyval de esset & contemptibilis, Christum enim & exosum pariter habebant & contemptibilem.

Secundo Samaritanū eū dicebant tanquā ritus Hebræos dissoluentē, vt pote obseruationē fabbati vti imponebant, Samaritani enim non perfectē iudaizabant,

Simile.

Blasphemum Iudæorum furor.

Io. 10
Eccl. 19

Iudæi pariunt.

Io. 7.

Mat. 10.

cur Samaritanum vocant.

Io. 7
Iob. 5

Io. 8

Tertio, quia Samaritani apud eos, peccatores habebatur, & contrarii Iudeis. Christus autem quod Iudorum scelera reprehendebat, habebatur ab eis loco hostis, & aduersarii. In quibus omnibus (vt dictum est) nituntur illi ostendere peccatores esse.

H Dæmonium insuper habere dicunt, vel quod secreta cogitationū ipsorum deprehendebat, quod imperitè dæmonitribuebatur, qui humani cordis ignorat arcana. Vel quia credebant eum in principe dæmoniorum eicere dæmonia. Vel etiā propter sermones eius humanā capacitatē interdiū transcendentis, quibus & deum esse patrem suum adseribat, & quod de celo descenderat, & quod esset panis viuus.

Itaque tam diuinā in eo potentia quam sapientiam blasphemantes, dæmoni adscribebant, atque hoc instabat (vt iam dictū est) contra id quod dixerat: Si veritatē dico vobis, quare non creditis mihi? Nam dæmoniacis credendū non est, quod per eos mendacis pater diabolus ipse loquatur.

Circa secundum, quod est, aduersum blasphemantem defensa Christi innocentia, subditur:

Respondit Iesus: Ego dæmonium non habeo, sed honorifico patrem meum, & uos inhonoratis me.

I Accepta dominus contumelia tam indigna, à manu etudine solita non recedit, qua neminem referre consuevit. Aliud nāque est quum interrogatus quis negat, atque aliud quum id quod alius affirmauerat, ipse ex opposito confitens denegat. Hoc autem interrogando dixerant: Nōne bene dicimus nos, quia Samaritanus es & dæmonium habes? Cæterum & alias dixerit cum affirmatione: Dæmonium habes. Quis te querit interficere? & paulo post dicitur sunt etiam affirmantes: Nunc cognouimus quia dæmonium habes. Igitur & in hoc seruat manu etudinis suæ renorem, quod vnum idemque opprobrium, & hic interrogatus negat, & alibi tacita patientia dissimulat.

Notandum verò est, quod non ait: Samaritanus non sum. Vñ & quod de hac parte inieci opprobrii silet, ipso suo silentio satis indicat, quia græce esse Samaritanū vel Iudæum, aut certè Græcū, nō tati est, vt quicquid animū aduertere, aut villā operam dare debeat ad eluendum, vel remouendum à se huiusce denominationis opprobrium.

Alia

Alia autem & verè iuxta mysticum solum quem tamē Iudæi non attendebant) Samaritanus est Dominus noster Iesus Christus, sicut ab ipsius nominis interpretatio ne palam omnibus intelligi datur. Samaritanus etenim interpretatur custos. Quis autem nisi ipse verus & perui gil, non dormitaneque dormiens, humani generis esse custos? Quapropter in illa insigni parabola quæ sic inchoat: Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Iericho, & inci dit in latrones, pulchre seipsum Samaritanus illius noie & opere comendat, qui faciens iter venit eundem hominem, & alligauit vulnera eius infundens oleum & vinum. Prospiciens etenim iste custos noster de excelso factio suo de celo in terram aspiciens, vidit genus humanū à latronibus despoliatū, & plagis impositis semiuituum relictuū id est à diabolo deceptore dignitate suæ conditionis exutum & creatoris sui, non quidem imagine, sed similitudine nudatum, quod erat semiuitū esse relictuū. Ratione secundum quā ad imaginē dei factus est, homo non perderat, sed imitationē bonitatis eius, secundū quam ad similitudinē dei factus erat, amiserat. Vidit, inquam, genus humanum sic semiuituum, & appropiauit, proximus enim noster factus est, & absque peccato nostris per oīa similis, et oīam curam quam eadem parabola prosequitur adhibebat.

Igitur de hoc nomine quod est, Samaritanus, rectè tuus Iesus hominū dominus noster tacuit, & tacendo satis laudauit. Hoc autem quod nullius boni notam retinet, interrogatus, non bene dictum esse respondit, dicens: Ego dæmonium non habeo. Sed quid? Honorifico, inquit, patrem meum. Ergo hæc contrario modo opposita esse constat, dæmonium habere, & patrem deū honorificare. Amplius, honorificare Deum, & inhonorare dei filium, opposita sunt quia non solum sensu, sed & voce contraria sunt. Proinde dæmonium habere & deum inhonorare voce quidem diuersa, sensu autem paria sunt.

Igitur dum sic respondet manus et verax: Ego dæmonium non habeo, sed honorifico patrem meum, & vos inhonoratis me, opprobrium inimicorū retorquet in caput ipsorum, voce quidem deuitas horrifonam turpitudinem ne diceret: Vos potius dæmonium habetis, rei autem tenens veritatem, quia reuera nisi dæmonium haberent, dei filium non inhonorarent.

B B 3 Cete

Christus Samaritanus ipse.

Luc. 10.

Médaciū dixisse Iudæos.

Exemplum Cæterâ (vt dicit Greg.) mansuetudinâ christi inter tã imitandã tã cõuita immoto aõo persisistens exẽplo, quid aliud q̃ su perbia nostra cõsũditur: q̃ si exagitata vel leniter fuerit atrociores addit iniurias q̃ accepit, facti mala quæ potest minatur & q̃ non potest. Ecce iniuriam suscipiens, de nō irastatur, nō contumeliosa verba respondet. Qui si eisdẽ ista dicentibus respondere voluisset: Dæmonium Vos habetis, verum profecto diceret, quia nisi impleri dæmonio essent tam perueria de deo loqui non possent. Sed accepta iniuria, etiam quod verum erat dicere veritas noluit, ne non dixisset veritatem, sed prouocatus contumeliam red didisse videretur.

Ex qua re quid nobis inuitur nisi vt eo tẽpore quã proximis ex falsitate contumelias accipimus, eorũ etiam vera mala taceamus, ne ministerium iustæ correctionis vertamus in arma furoris. Sed quia quisquis zelo deo vitur, sæpe à prauis hominibus dehonestatur, in semetipso Dominus nobis patietiq̃ præbuit exemplum, qui ait: Sed honorifico patrem meum, & vos inhonorastis me.

Quo dicto statim peruersis illorũ cogitationib⁹ occurrit dicens:

Ego autem non quero gloriam meam, est qui quærat, & iudicet.

L Existimabãt iniqui q̃ ille esset eorum similis. i. quod vna nam quærens gloriam de seipso testimonium perhiberet & ea mente diceret: Quis ex vobis arguet me de peccato & his similia, qua & illi quib⁹ recte dicebat: vos estis qui iustificatis vos coram hominibus, deus autem nouit corde vestra. & Iulianus quã plurima. Talem quippe illum haberi volentes antè dixerat: Tu de teipso testimonium perhibes, testimonium tuum non est verum.

At ille incatũ nulli vnquã adulatione est, vt in ciuitate illorũ magna et ampla vel vnus noctis hospitũ nõquã habuerit sed sæper foris, & in Bethania maxie, hospitatus sit.

Non enim quemadmodum homines mudi huius amatores, gloriam suam quærentes & in domibus regum et se festinantes, omnibus adulantur, & idcirco recte mollib⁹ vestiti dicuntur, non inquam ita & ipse fauorem illorum optabat vt sibi ab eis quantocius regie salutaciones ac clamaretur, & diceretur: Viuat rex christus, et sic per ho

mines sup̃ Dauidicũ solũ sublimaret. Quod si q̃dpiã tale expectaret ab eis, nõ vtiq̃ sic argueret eos in veritate, vt & paulo añ nõ tacuerit, dicens: Vos ex patre diabolo estis.

Verissimè ergo ait: Ego gloriã meam non quero. Et M protinus adiugit: Est qui quærat & iudicet. Tuti valde gloriam animi verba sunt hæc. Nec frustra. Quomodo enĩ gloriã filij quæ xpi sui, gloriã regni sui, gloriã sacerdotij eius, non quærit pater, reret & iudicaret? Quomodo hæc eius cõsententiã Iudæi nõ agnoscebãt? Si quidẽ de gloria regni eius p̃ heretico spũ di Psal. cum fuerat: Iurauit dñs Dauid veritatẽ. & nõ frustra: bit eum, de fructu vètris tui ponã super sedẽ tuã. Itẽ de gloria faceret: Iurauit dñs & nõ ponẽbit eum, Psal. tu es sacerdos in æternum secundũ ordinẽ Melchisedech.

Eant ergo inimici veritatis, & cum patre suo, patre mendacij diabolo cõsiliũ in sp̃sẽ inean, quomõ quasi rationabiliter cõsiliũ dei spernãt in semetipsis, dicitẽs: Nolumus hunc regnare super nos, & hoc modo impleat Luc. 19, scripturã dicentem: Astiterũt reges terræ, & principes cõ Psal. uenerunt in vnũ aduersus dñm & aduersus christum eius. Nam reuera qui iurauit (vt iam dictũ est) ritẽ p̃ uidebit sibi, ne turamentum suum irritum sit.

Quæret enim & iudicabit gloriã xpi sui, vt sitis vos Pro, 10, inimici Iudæi quasi tempestas transiens, ipse autem quasi fundamentum sempiternum videntibus cunctis, & aduentibus vnuerfis sententiam: q̃ laudantibus, q̃ reos ma iestatis, gloriæ filij sui inuidios, dominus cælorum duplici contritione conterendos, iudicabit vos.

Scimus certè & scriptum est, quia pater omne iudiciũ Grego, dedit filio, & tamen idem filius iniurias accipiens gloriã Ioan. 5, suam non quærit, illatas contumelias patris iudicio refer Patientiã exempli uat, vt nobis insinuet quantum nos esse patientes debemus, dum se adhuc vlcisã non vult & ipse qui iudicat, Christus,

Quum verõ malorum peruersitas crescit, quia non solum prædicatio frangi non debet, sed etiam auereri suos dominus admonet exemplo, qui postquam dæmonium habere dictus est prædicationis suæ beneficia etiã largitus impendit, dicens:

Amen amen dico uobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non uidebit in æternum.

N In eo quo cœpit, veritas sermone perseuerat, totius constantiæ exemplar singulare. Suprà namq; ante lectionis huius initium sic proposuerat: Si manseritis in sermone meo, verè discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatē, & veritas liberabit vos. Nunc verò in tertia persona generaliter loquens, dicit: Si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternum. Pro eod. enim accipiendi sunt. In Christi sermone manere, & christi sermonem seruare. Amē amē (inquit) dico vobis, repetitio hec, diuini iuramenti, verborum christi infallibilem ostendit veritatem. Si quis sermonem meum seruauerit, corde credēdo, & opere adimplendo, mortem non videbit, id est, nō experietur in æternum. Sicut enim insula corpori anima præstat ei vitam, & ros cœlestis florem viuificat, ita xpi sermo fidelem viuificat animam.

Christi sermone seruans quō non moritur. Mors triplex. Phil. 1. 1. Cor. 15. Eia. 25.

Sed obicit aliquis, & dicit: Quis est homo qui viuēt, & non videbit mortem? Ecce enim morimur vniuersi. Sed triplex est mors, videlicet, prima, naturæ, quæ animam à corpore separat, & hanc necesse est omnem hominē experiri. Sed tamen christi sermo facit, vt ista mors contemnatur, imò vt desideretur, iuxta quod dicebat apostolus: Cupio dissolui & esse cum christo. Sed & tandem virtute sermonis christi mors ista destruetur, quādo mortale hoc induet immortalitatem. Tūc enim absorbebitur mors in victoria. Vnde per Esaiam dicitur: Precepitabit dominus mortem in sempiternum.

Secunda, est mors culpe, per quam anima separatur à deo, & ab ista liberat seruatus sermo christi. Nemo enim peccat nisi qui verbum christi non seruat.

Tertia est, mors gehennæ ignis, de qua per Psalmistam dicitur: Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno autem quis confitebitur tibi? Et rursum alibi: Quoniam non infernus confitebitur tibi neq; mors laudabit te. Sed nec mortem hanc peccatorum pessimam viu debuit in æternum christi sermonem seruantes.

HOMILIA ALTERA.

Nunc cognouimus, quia dæmoniū habes. Ioan. viii.

In hac parte euangelicæ lectionis duo restāt consisti

consideranda. Primum est, aduersum Veram respondentem contumeliosa replicatio. Secundum est, calumnias diluēti parata lapidatio. Ibi: Respondit Iesus. Si ego.

Circa primum duo sunt notanda. Vnum est aduersus veritatem iterata blasphemia. Alterum, imposita domini adrogantiæ calumnia, Ibi: Nunc tu maior es.

Circa primum dicitur. Dixerunt ergo Iudæi: Nunc A cognouimus quia dæmoniū habes. Sufficienter amoue rat à se Christus hanc contumeliam, sed tamen eam reph cant, ne succumbere videatur. Vnde & ratione superati, de beneficio ostensæ veritatis peiores sunt quemadmodum contrario per contumelias boni efficiuntur meliores. Nam accepta domini prædicatione dicentis: Amē amen dico vobis, si quis sermonem meum seruauerit, mortem non videbit in æternum, iterum Iudæi blasphemant, dicentes: Nunc cognouimus quia dæmoniū habes.

Vbi aduertere est & cæcitatem pariter & impudentiam Iudæorū. Nunc (inquiunt) cognouimus, quia dæmoniū habes. Id autē certo nesciebamus, nunc autem verè scimus. Vbi eorum stupiditatem palā est cernere. Nam quādo dominū de morte damnationis æternæ constat fuisse loquutum, ipsi hoc ad corporalem mortem iniquè detorquebant. Vnde & dicunt:

Abraham mortuus est & propheta, & tu dicis, si quis sermonem meum seruauerit, non gustabit mortem in æternum?

Verè stulti & maligni contentions studio aduersus dei sapientiam dimicant, quæ sint exordia sermonis dei, necdum se scire ostendentes. Vbi enim cor sicut pariter & aures dereliquerant, tā multa clamante scriptura de morte peccatorum pessima, verbi gratia, dum dicit: Quia non infernus confitebitur tibi, neq; mors laudabit te. Vel illud: Quoniam non est in morte qui memor sit tui, in inferno sima. autem quis confitebitur tibi, & his similia.

Nempe de hac morte vera, de hac morte pessima dicebat veritas: Si quis sermonem seruauerit, mortem non videbit in æternum. At illi quia iam æternæ morti inheferant & eadē mortem cui inheferant non videbant, dum solam mortē carnis aspicerent, in veritatis sermone caligabant. Dixerunt ergo.

Nunc

Nunc cognouimus quia dæmonium habes. Et vnde
 ð possessores stultitiæ, tantæ rei na cxi estis notitiam? A
 maiorib? (inquit) capimus argumentum. Abraham eni
 & propheta mortui sunt. Quasi dicant: Non maioris au
 thoritatis & efficacitæ est tuus sermo, quam sermo dei.
 Sed obseruatores diuini sermonis mortui sunt, nempe
 Abraham & cæteri Propheta, ergo sermo tuus à morte
 non liberat. Quin nec teipsum à morte poterit tuus ser
 mo liberare, quanto minus potest alios facere immorta
 les? Nisi forte putes te esse maiorem Abrahæ & propheta
 tis. Abraham autem mortuus est, qui tamen sermonè dei
 in omnibus obseruauit, egrediens ad dñi iussionem de ter
 ra sua & cognatione qui etiam ppter sermonem domi
 ni præsto fuit immolare vnigenitum suum in holocaust
 stum. Deniq; & sermo eius tante fuit virtutis, tantumq;
 valuit apud dñm, vt ciuitatem & vniuersam regionem
 Sodomorum si in ea decè iusti inueniri potuissent, ab im
 pendente subuersionis pœna potuerit liberare.

Et Propheta mortui sunt, qui dei sermonem serua
 uerunt, & in suo nihilominus potentes fuerunt sermone.
 Verbi gratia: Moyses, Dauid, Samuel, Heliseus, Esaias,
 Ezechiel, Ieremias, Daniel, atq; cæteri oēs. Et super hæc
 omnia, tu dicis: Si quis sermonem meum serauerit, mor
 tem non gustabit in æternum. Loco eius quod dixerat,
 mortem non videbit, isti dicunt non gustabit, & in idem
 redit, quia tam videre mortem quam gustare, accipitur
 pro eo quod est experi.

C Notandum est autem Iudæos non verum dixisse de
 Orige. Mortuos Abraham & de prophetis quod mortui essent. Audiuit eni
 Mortuos verbum Christi Abraham atq; seruaui, & huius simile
 nō esse vi dices de prophetis, de quibus dicunt: Et propheta mor
 tuus sunt. Nam ipsi verbum filij dei custodierunt, quū ver
 bum domini factum fuerit vel ad Osee, vel Esaiam, Iere
 miam, quod si quis alius custodiuit, ipsi propheta custo
 dierunt. Mendacium ergo dicunt, mortuos esse adserēta.
 Vnde dominus in Euangelio cum Sadaucis disputans
 Mar. 12. Non legistis (inquit) in libro Moysi, super rubum quo
 modo dixerit ei deus, inquiens: Ego sum deus Abraham,
 & deus Isaac, & Iacob. Non est deus mortuorum, sed vi
 uorum. Vnde & apud Lucam subiungitur: Omnes
 enim viuunt ei.

Circa

Circa secundum, quod est, imposita domino adrogan
 tiæ calumnia, subditur.

Nunquid tu maior es patre nostro abrahā,
 qui mortuus est: & propheta mortui sunt.
 Quem teipsum facis?

Iudaicæ gentis Abraham fuit pater, cui etiam primo fu
 D
 tur i feminis repromissio facta fuit, à quo inceptit & cir
 cuncisio, & omnes Iudæi secundum carnem ab eo descē
 derunt, qui tamen (inquit) mortuus est. & propheta
 mortui sunt, qui & maiores tui fuerunt, & sermonem
 dei meliorem, magisq; tuo sermone autententium serua
 uerunt. Quem (inquit) teipsum facis? Quousq; tendis
 supra teipsum, vel ad cuius mensuram magnificas te
 teipsum, cuius mensuram nos omnes nouimus, videli
 cet, q; si homo Galilæus fabri filius.

Talis utiq; percunctatio dicentium, quem teipsum fa
 cis, nimis iniuriosa est. Quis eni aliud seipsum facit quam
 est, nisi is, in quo veritas non est, mendax & mendacii pa
 ter, & omnis hypocrita & nequam, qui vtq; ex parte
 eius est? Ergo cecutientium fuit hæc prolatio, qm non se
 fecit Iesus id quod est, sed ex patre recepit ab æterno, si
 cut & dicebat ipse: Nunc clarifica me tu pater apud te
 teipsum claritate quam habui priusquam mūdus esset
 apud te. Magnus itaque fuit, non quod ipse semet fecerit
 magnum, sed quia talem eum ab æterno genuit pater.
 Quamuis & ipse qui tantus erat semetipsum humiliauit,
 & in forma dei existens, non rapinam arbitratus est esse
 se æqualem deo, sed semetipsum exinanitiuit formam ser
 uui accipiens, in similitudinem hominum factus, & habitu
 inuentus vt homo. Itaque nimis indigne mendacem hæc
 contumeliam christo insigunt, quem quasi adrogantem
 atque superbatum calumniantur, qui se Abrahæ antepo
 neret & prophetis.

Circa secundum principale dicitur:

Respondit Iesus: Si ego glorifico meipsum,
 gloria mea nihil est. Est pater meus qui glo
 rificat me.

Hic ponitur calumnias diluenti parata lapidatio. Vbi
 primo dominus falsam calumniam patienter diluit.

Secun

Obiectio
Iudgorū.Interro
gatio in
iuriosa.
Ori g.

Io. 17

Phil. 2

Secundo maiorem se quam Abraham ostendit, Ibi: Abraham pater vester. Tertio, homicidarum duritia ad lapides decurrit. Tulerunt ergo lapides Iudæi,

E Circa primum, attende quali responso retuli sint, den te putido sapientiam commordentes, & dicentes, quæ te ipsum facis? Si ego, inquit, glorifico me ipsum, gloria mea nihil est. Hoc quantum ad eorum suspicionem dixit.

Seipsum glorifica re quid sit

Esa. 14.

Philip. 2.

Ioan. 17.

F

Luc. 3.

Vbi hoc primo sciendum est, quòd nemo nisi alieng raptor gloriæ, seipsum glorificare æstimãdus sit. Qui en se iactat & dilatat, confidens in corde suo, exemplo illius qui primus creatoris sui communionem contempta, sibi met in corde suo loquens, sedebat, inquit, in monte testamēti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, similis ero altissimo, ille inquam qui iactando & dilatando se, hunc imitatur, glorificare seipsum dicendus est, eiq; rectè dicitur: Quæ seipsum facis? qui a stultusest & iurgia concitat, dum supra semetipsum se extendit socialem comparium charitatem deserens, inferiorumque charitatē fastidians. Ergo dei filius nō seipsum glorificat nam contra, vt iam dictum est, quum in forma dei esse semetipsum exinaniuit formam serui accipiens, factus o bediens patri vsq; ad mortem, mortem autem crucis.

Dicat itaq;: Si ego glorifico me ipsum, gloria mea nihil est, id est, quisquis supra semetipsum tendit, sic ut vos de me calunniamini, dicentes, quem te ipsum facis, gloria eius nihil est. Debemus enim cōcordē patris & filij charitatem nos imitari, qua & pater filium, & filius patrem glorificat, ipso filio dicente: Pater clarifica filium tuum, vt & filius clarificet te, vt mutua charitate fiat in nobis quod scriptum est: Honore inuicem præuenientes, & tunc gloria nostra nonnihil est.

Est pater meus, inquit, qui glorificat me. Quibus verbis aduersus impios & obstinatos adhuc sese dominus aperit & manifestè diuinam suam maiestatem ostendit, docens eum sibi esse patrem, quem illi suum profitentur deum, vt exinde eorum perfidia nullam prorius habeat excusationem.

Pater autem quemadmodum pater filium suū secū dum humanam naturam glorificauit, Et primo quidem in baptismo voce cœlestis audita: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, simili postmodū voce in sua glo

gloriosa transfiguratione in excelso monte à nube audita idem dei filius à patre glorificatus est, dicente: Hic est Mat. 17 filius meus dilectus in quo mihi bene complacui, ipsum audite. Proinde insigni testimonio Ierosolymis paulo ante passionem suam filium suum pater glorificauit huiuscemodi ad ipsum de cælo voce dicente: Et clarificaui, & 10, 12 iterum clarificabo.

Nam & in ipsa passione sua hunc admirandis prodigijs clarificauit, quando videlicet elementis lectum facientibus obscuratus est sol & aer, & ab hora sexta vsque in horā nonā (quo adfuit videlicet in cruce viuens penedit) tenebræ factæ sunt sup vniuersā terram. Quando nihilominus terra mota est, & petræ scissæ sunt, & monumenta sanctorum de se aperuerunt, sed & velum templi scissum est in duas partes, à summo vsque deorsum.

Denique in eius gloriosa resurrectione à mortuis, ac deinde in triumphali ascensione in cœlum, sessioneq; ad dexteram patris, angelorum præterea multiplici attestatione, & fide gentium deus pater Iesum Christum filium suum (quem Iudæi inhonorauerunt) magnificè glorificauit, dans ei nomen quod est super omne nomen, vt in nomine Iesu omne genu flectatur cœlestium terrestrium, & infernorum. Sequitur.

Quem uos dicitis quia deus noster est, & non cognouistis eum, ego autem noui eum. Et si dixero quia non scio eum, ero similis uobis mendax. Sed scio eum, & sermonem eius seruo.

Non peregrinum pro se aliundè testimonium adducit minus, sed contentus est illo paterno, quando & pater ille suus quo fretus est, Deus erat Iudæorum, ne isti suspicarentur alienum deum ipsum inducere velle.

Et non cognouistis, inquit, eum Dices & Iudæos cognouisse deū, iuxta illud Psalmistæ: Notus in Iudæa Deus, in Israel magnum nomen eius. Ad quod respondetur, cognouisse quidem Iudæos deum, sed vt conditorem tantum, & administratorem mundi, non vt eum qui pervinget Iudæos deū nō cognouissent, filium eius non crucifixissent, gnouisse. Quod tamen intelligendum est more scripturarum, quo Chry. appellat

Philip. 2.

G Chry.

Dei igno appellantur impij, qui ita omnia agunt quasi deum non rare. agnoscat. Quo loquendi modo per Esaiam dominus loquitur, dicens: Israel autem me non cognouit, & populus meus non intellexit.

Proinde quisquis viam Dei non ingreditur, vilitate scripturam modo perinde habetur, ac si neque deum cognoscat, nec ab illo se putet agnosci, iuxta quod in Regum historia scriptum legitur: Filii Heli, filii Belial nescientes Dominum, neque officium sacerdotum ad populum, Palam est autem inde eos dicti ignorasse dominum, quod impii vixerint. De huiusmodi per Apostolum dicitur:

Tit. x. Fatentur se nosse Deum, factis autem negant, Bene ergo Iudæis Deum suis magnis operibus negantibus, ore veritate dicitur: Et non cognouistis eum, tametsi iactitantes dicitis, quia deus noster est, Quem tamen verè cognoscebat ipse iuxta quod ait: Nemo nouit filium nisi pater, neque patrem quis nouit nisi filius, & cui voluerit filius reuelare. Porro de seipso saluator subdit, dicens:

Aug. Ego autem noui eum. Secundum carnem iudicantis potuit & hic arrogans videri, sed arrogantia non ita caueatur, vt veritas relinquatur. Propter quod subdit.

Et si dixerò quia non scio eum, ero similis vobis mendax. Quasi dicat: Sicut dicentes vos scire eum mentimini, ita & ego, si dixerò me eum nosse. Frustra namque veritas in hunc mundum venisset, si seipsam negando, mendacibus satisfecisset.

Bene ergo quod mallet eligens dicit: Sed scio eum, & sermonem eius seruo. Quod vtiq; maxima demonstratio est quod ab illo sit missus. Hic autem, inquit, sermo eius est, & hoc mandatum ille mihi dedit, vt non solum vique ad opprobria, sed & vsque ad mortem, testimonij veritati perhibeam, quòd ipse me misit, ad hoc quod quisque sermonem meum seruaerit, mortem non videat in æternum.

Circa secundum, vbi maiorem se quam Abrahamo dicit minus offendit, subditur:

Abraham pater uester exultauit ut videret diem meum, uidit & gaudis est.

H. Refutatio vanæ gloriæ conuictio, quo denotauerant
Rup. eum aduersarij, dicentes: Quem teipsum facis, nunc deum

num ad illud respondet, quod cum indignatione non Maior parua interrogauerant, dicentes: Nunquid tu maior es quam Xps qui tuius Abraham qui mortuus est: Abraham, inquit, abraham pater uester exultauit vt videret diem meum.

Magna sanè & mira sententia, qua & magni patris Abraham meritum, & longè magis propriæ magnitudinis predicat testimonium. Quid enim est, exultauit vt videret diem meum, nisi illud, quod & nos in eodem patre fidei nostræ rectè miramur, quia primus ad præceptum dei longam & laboriosam sustinuit peregrinationem, nò se quasi tristitiam aut necessitatem, sed vt verè magnæ lætitiæ expectationem!

Promiserat enim illi deus nullum habenti hæredem, imò & (quod maius est) sterilem habenti vxorem, quod in semine eius benedicerentur omnes gentes, nec statim ac cepit filium, per quem illud semen benedictionis quod est Christus sperare posset, sed prius exiit, nesciens quòd iret, & in terra aliena in casulis habitando demoratus est, nò habens hic manentem ciuitatem, sed futuram inquirens.

Hoc ergo magnum quidem est patris Abraham meritum, quod vtiq; (id est hanc eius obedientiam) Dei filius appellat exultationem. Sed longè maius est suipfius testimonium quod diem suum fuisse testatur eidem exultationis præmium dicendo: Exultauit vt videret diem meum.

Porro secundum Augustinum, incertum esse potest, I vtrum dixerit temporalem diem Domini, quo erat venturus in carne, an diem Domini qui nescit ortum, nescit occasum. Sed ego, inquit, non dubito patrem Abraham totum scisse. Ait enim seruo tuo quem mittebat: Pone manum sub femore meo, & iura mihi per deum cæli. Ergo quæ fuit illa iuratio, nisi quia signabatur de genere Abraham venturum in carne deum cæli.

Proinde etiam tunc diem domini Abraham vidit, quando in figura summæ trinitatis angelos hospitio recepit. Quibus profectò susceptis, sic tribus quasi vni loquutus est, quia & si in personis numerus trinitatis, in natura tamen vnitas est diuinitatis. Vidit ergo & gaudis est.

Quis autem pensare potest illud beati senis gaudium quam

Ge. 17.

Gen. 12.

Hcb. 13

Die Xpi
vt Abra-
hã vidit.
Ge. 24.

Ge. 18

quando accepit diuinæ expectationis suæ præmium, scilicet filium, veracis dei testimonium, posteritatis initium, fundamentum generis, salutis argumentum, nasciturus christi seminatium. Quis, inquam, nisi quem eadem fides animauit, persensiscere potest gaudium amici Dei quo dilataatur anima eius quam stare familiariter cum illo sub arbore, à cuius facie timide abscondit se reus Adam sub arbore, & cibus suis eum passeret, quem ille per cibi rapinam offenderat, suamq; radicem vetus oliua reuiscere conspiceret ad proferendum fructum, qui tandem ventis ligni morus expiaret.

Rectè igitur hic filius Abraham maior quam Abraham loquitur, dicens: Abraham pater vester exultauit ut videret diem meum, vidit & gausus est.

At illi carnales filii Abraham, suos à carne oculos non subleuant, & in eo solum carnis ætatem pensantes verba eius hæc intelligere nolebant. Verba enim oris eius (numirum iniqui iudaici populi) iniquitas & dolus, & noluit intelligere vt bene ageret. Sequitur enim.

Dixerunt ergo iudæi ad eum: Quinquaginta annos nondum habes, & abraham vidisti?

K Non ignorabat veritas quicquid respondisset, verèdum esse in calumniam. Sic enim insistebat aduersari, quomodo luctatores improbi, qui virum fortissimum quia virtute deicere non possunt, fraude vt in foueam ruere faciant, circumueniunt. Sic enim isti invidiosi vrgebant, vt verbum elicerent, quod pro blasphemia condemnare possent. At tamen respondendum à Christo ita illis erat, vt totus mundus illis non audientibus, audiret, non neglecta scriptura quæ dicit: Ne effundas sermonem, vbi non est auditus, quum non tam propter illos qui persequebatur, quam propter nos qui credituri eramus, idem sermo funderetur.

Quinquaginta, inquit, annos nondum habes. Sanè triginta & trium duntaxat annorum tunc erat christus. Et Abraham vidisti, qui iam ante annos circiter bis mille mortuus fuerat? Nec tamen dixerat dominus se Abraham vidisse, sed conuerso, quia Abraham viderat diem christi, nihilominus tamen secundum eorum intellectum

errone

erroneum eadem veròbique erat difficultas. Verum cor-poreis oculis nec Christus ipsium Abraham, nec ipse Abraham christum viderat. prout isti suo distorto in intellectu christum dicere calumniabantur. Itaque benignè redemptor noster à carnis suæ intuitu hos submouet, & ad diuinitatis suæ contemperationem trahit dicens:

Amen amen dico vobis: antequam Abraham fieret ego sum.

Ante præteritum temporis est, sum præsentis. Et quia tempus præteritum & futurum diuinitas non habet, sed fem Greg. per esse habet, nõ ait: Ante Abraham ego fui, sed ante Abraham Xps se de ham ego sum. Vñ & ad Moysen olim dixerat: Ego sum, um esse qui sum, & dices filiis Israel: Qui est, misit me ad vos. insinuat.

Ante ergo vel post Abraham habuit, qui & accedere potuit per exhibitione præsentie, & recedere per cursum vitæ. Veritas autem semper esse habet, quia ei quicquam nec priori tempore incipitur, nec subsequenti terminatur. Sed sustinere ista æternitatis verba infidelium mentes non valuerunt, imò noluerunt, sicut de hoc maxime iniustus & insipiente populo scriptum est: Quia noluit intelligere vt bene ageret.

Circa tertium, quemadmodum videlicet homicidarum duritia ad lapides decurrit, subditur:

Tulerunt ergo lapides, ut iacerent in eum. Iesus autem abscondit se, & exiit de templo.

Ergo veritatis verba sustinere non valentes, ad lapides currunt. Et quem intelligere non poterant, vel potius intelligere dissimulabant, obruere quærebant. Defecerunt eis verba quibus Christo vltà exprobarent, ergo currunt ad lapides. Quò enim tanta cordium duritia nisi ad lapides duos recurreret?

Iesus autem abscondit se, non in angulum aut in locum aliquem secretiorem quali timidus se recipiens, sed de sua potentia sibi conscius & securus de medio eorum qui ei insidiabantur exiit. Exiit, inquit, de templo, in quo voluerant ipsum lapidare.

Quis iam miretur dei filium templum ipsorum reliquisse desertum, quod iam ei factum erat spelunca hiens? Cui.

Quid enim est, qd iudæi nunc vsque sunt à salute, Iere. 12.

C C

nisi

abraham
deu pacific

simile

Eccl. 32

Furētib⁹
x pcedit,Iudæi iu⁹
sẽ dereli
cti.

Iudæi iu- nisi quia Iesus, i. saluator ab illis abscondit se? Et quid est
 ste dere- quod ciuitas & templum super oculos, imo & super ca-
 licti, dauera eorum cecidit, exterminantibus Romanis, & quæ
 Iere. 12. cunctis illis Deo patrum suorum offerre vel celebrare cõ
 Rup. fuerant, holocausta arietum, & adesse pinguium, & san-
 Eia. 1. guis vitulorum & agnorum & hircorum, neomenia, &
 Mala, 2. sabbata, & alia festiuitates eorum, quasi stercus super
 vultus eorum proiectæ sunt, deo protestante & dicente:
 Iniqui sunt cæterus vestri, calendæ vestras & solennitates
 vestras odiui anima mea, facta sunt mihi molesta? Quid
 Mat. 23. est inquam, hoc, nisi quia Iesus absconditus ab eis exiuit
 deferta.

Quod autem quasi infirmus, se abscondit & exiuit,
 1. Co. 1. victoriæ totius perfectionem expressit (dicente Aposto-
 lo: Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus) quia
 nõ tam à lapidibus, quàm à lapideis Iudæorum cordibus
 fugit.

M Sed dicat aliquis: Mirum est quod dominus perseque-
 Xpi tole- tores suos fugiendo declinauerit, qui si voluisset tacito nu-
 ratiã imi- tu mentis suæ eos aut in suis ictibus ligaret, aut pœna su-
 tãnda. bitæ mortis obrueret, Sed qui pati venerat, exercere iudi-
 Greg. cium nolebat, Certè sub ipso passionis tempore & quan-
 tum ipse posset ostendit, & tamen hoc ad quod venerat,
 Io. 12. pertulit. Nam quum persequutoribus se querentibus di-
 ceret: Ego sum, sola hoc voce eorum superbiam percussit,
 & omnes in terram strauit.

Qui ergo & in hoc loco potuit manus lapidantium
 non se abscondendo euadere, quæ abscondit se, nisi quod
 homo inter homines factus redemptor noster, quædam
 nobis verbo loquitur, quædam exemplo? Quid autem
 nobis hoc exemplo loquitur, nisi vi etiam quum resiste-
 re possumus, iram superbientium humiliter declinemus?
 Ro. 12. Vnde & per Paulum dicitur: Date locum iræ. Quæta hu-
 militate iram proximi ferre debeat perpendat homo, si
 furoris irascentium abscondens se declinauerit Deus. Ne
 mo ergo se contra acceptas contumelias erigat, nemo con-
 uitii conuitia reddat. Imitatione enim Dei gloriosus est
 iniuriam tacendo fugere, quàm respondendo superare.

Sed contra hoc superbia dicit in corde: Turpe est, vt
 accè-

accepta iniuria taceas. Nam quisquis conspicit quia acci-
 pis iniuriam & taces, non putat quia patientiam exhibi-
 bes, sed crimen agnoscis. Sed vnde vox ista in corde no-
 stro contra patientiam nascitur, nisi quia in imis cogita-
 tionem fiximus: & dum in terra gloriam quærimus, pla-
 cete ei qui nos de cælo conspicit, non curamus?

Accepta ergo contumelia meditemur in opere vocem
 dei: Ego gloriam meã nõ quæro, est q̄ querat & iudicet.

Cæterum multa Christi Iudæis prædicauerat, sed N
 prædicationis eius verba illi deridebant. Deteriores quo Quibus se
 que ex prædicatione facti sunt, qui vsque ad iaciendis veritas
 lapides profluerunt, Et quid abscondendo se dominus si- abscondit,
 gnat, nisi quod eis ipsa veritas absconditur, qui eius seq̄
 verba contemnunt. Eam quippe quam non inuenit hu-
 milis, veritas fugit mentem.

Et quàm multi sunt hodie qui Iudæorum duritiam
 detestantur quia prædicationem Domini audire nolue-
 runt, & tamen quales illos arguunt fuisse ad fidem, tales
 ipsi sunt ad operationem. Præcepta Dei audiunt, miracu-
 la cognoscunt, sed conuertit à suis prauitatibus renuunt.
 Ecce Vocat & redire nolumus, ecce sustinet, & eius pati-
 entiam dissimulamus. Dum ergo tempus dei fratres, prauitatem
 suam vnusquisque detestat, dei patientiam periti
 mescat, ne quem nunc tranquillum despicit, iratum post-
 modum nequaquam euadere possit.

Dominica in ra

MIS PALMARVM.

Vum appropinquasset Iesus Ierosolymis &
 Q uenisset Bethphage ad montem Oliueti.
 mat. xxi.

In hac lectione tria comprehenduntur. Require sue-
 gra Dominica prima aduentus,

Dominica resur

RECTIONIS CHRISTI.

Quum tránsisset sabbathum, Maria Magdalene, & Maria Iacobi, & Salome emerunt aromata, ut uenientes ungerent Iesum. Marci. xvi.

In hac sancti euangelii lectione

tria comprehenduntur. Primum est, sanctarum mulierum erga Christum dominum morte peremptum obsequium & deuotio.

Secundum est, triumphalis Christi à mortuis resurrectionis, ibi: Et dicebant ad intuentem.

Tertium est, Resurrectionis Christi per mulieres sanctas felix annuntiatio, ibi: Sed ite.

Circa primum tria notantur. Primum est, Iudaici sabbathi transitio. Secundum est, sanctarum mulierum deuota obsecutio, ibi: Maria Magdalene. Tertium est, notandum temporis designatio ibi: Et valde mane.

A Circa primum dicitur: Quum tránsisset sabbathum. In euangelio secundum Lucam scriptum est, quod sancte mulieres Christo iam sepulto reuerentes à monumento parauerunt aromata & vnguenta, & sabbatho quidem siluerunt propter mandatum. Mádatur enim legis erat, vt sabbathi silentium à vespera vsque in vesperam serua retur, ideoque religiosae mulieres sepulto domino quam diu licebat operari, id est vsque ad solis occasum in vnguentis preparandis erant occupatae. Et quia tunc pra angustia temporis opus coepit explorare nequibant, festinaerunt mox transacto sabbatho. à occidente sole, vbi operandi licentia remeauerat emere aromata, sicut in hoc euangelio continetur, vt mane venientes ungerent corpus Iesu. Neque enim vespera sabbathi, pra occupante iam noctis articulo, monumentum adire valuerunt.

Constat

Constat itaq; quia in lachrymis peruigiles amore, nimirum mulierum longa retardantis sabbathi mora fatigatae, quo nec res in la operari (vt iam dictum est) nec plus mille passibus ambulare licitum erat Iudaeis mox vt onerosum illud sabbatum uigile, sabbatum abiit, recessit, transiuit, non quicuecunt nec desiderunt somnum oculis suis, non luciferum ad proficiscendum prestolatae sunt. Noctem pro die, desiderium pro die, lunam rapuerunt pro sole. Luna quippe nocti non defuit, quia tunc decima septima exiit. Porro decima septima luna clauso vespere, pauld post, id est per horam & dimidiam exurgit toti deinceps lunae suum ministratura nocti.

Circa secundum, quod est sanctarum mulierum deuota obsequio dicitur in litera: Maria magdalene, & maria Iacobi & salome, emerunt aromata. Et quidem haec tres hie marcus commemorat matthaeus duarum tantum meminit, dicens: Venit maria magdalene & altera maria videre sepulchrum, iohannes vnius tantum, dicens: Vna autem sabbathi maria magdalene venit mane quum adhuc tenebrae essent ad monumentum. Lucas vero nulli harum meminit nominatim, sed tantum in genere dicens subsequeute autem mulieres quae cum eo venerant de Galilaea viderunt monumentum, & quemadmodum positum erat corpus eius, & reuerentes parauerunt aromata & vnguenta, de quibus subdit: Vna autem sabbathi valde diluculo venerunt ad monumentum.

Constat autem euangelistas tantum eas nominatim expressisse mulieres, quae & praecipue & seruentio res in christi dilectione fuerunt. Inter quas amphioris prodigatua dicitur hierespias etiam elucet maria magdalene, cui à Domino dimissa fuerant peccata multa quoniam dilexit multum. Maria Iacobi, ipsa est mater Iacobi minoris, & simonis & Iudae filiae Thadei apostolorum Christi, & Ioseph qui cognominatus est iustus. Salome vero, mater est filiorum zebae Salome dei, id est Iacobi maioris & iohannis. Labatur errore qui nominae hanc putant vocari mariam, & Salome cognominari, à viis sedae putato, nescimus quo saloma ipsius patre. Salome enim minae, nominae proprii est mulieris, nequaquam viri. Vide Iosephum. l. 17. an.

Itaque istae mulieres sanctae quae vt iam dictum est, viuen cap. 11, tem fuerant Dominum sequute cum aromatibus ad monumentum venerunt, & ei quem viuentem dilexerant, etiam mortuo studio humanitatis obsequuntur.

C C 3 Nec

C Nec satis illis videbatur quod Ioseph ab Arimathea
Obsequens & Nicodemus cōsiderantēdū cū lintheis & aromatibus
riuchristo ipsis præsētibz & aspicientibus, nisi & ipse aliquid de
feruor suo superaddidisset.

Rupert. Quo mysticē datur intelligi quemadmodum p̄is & cō
delibus mentibus semper optabile est, ad ea que Apostoli
vel apostolici viri scripserūt de fide resurrectionis aliquid
propitū superaddicere laboris. Faciunt hoc penē cunctis
dicitis aut factis, pauci etiam scriptis. Idcirco quemadmo
dum p̄is mulieribus viuum se præsēbit, et vt agnosce
retur mariam suo noīe vocatū, quod magnum est inditū
m suæ dilectionis. Vnde & ad Moysen: Noui te, inquit,
ex nomine, sic oībus tūc prope aderit querentibus nūc ei
i veritate, & nota ipsorū ostēdat illis scripta i libro viſi.

Nota.

Exo, 33.

Non ergo superflūū cuiquam videatur q̄ piæ mulie
res voluerunt christi corpus iam semel vnctum & cum
aromatibus conditum & ipse denuō vnctum, quia aman
tis est, vt magis cupiat ipse proprium oībequium amato
impendere, q̄ vt hoc faciat alter. Itaque vis amoris in san
ctis iis agebat mulieribus, vt venerādū christi corpus
& tangere vellent & vnctum, quāquā prius vnctū (vidē
ctum est) nā minus actū eis videbatur quicquid sine eis
fuisse, ab aliis domino sedulitate impensum.

Proinde & si horridū sit videre mortuum, & amplius
mortuum pertractare in monumento, præsertim in tene
bris, adeo vt & mater mortuum exhorreat filium, nihil
ominus tamē in istis vsque adeo nature fragilitate amor
exsuperabat, vt nō solū minime tīmerēt, verū insuper su
mopere desiderarent mortuum dñi corpus nō solū vide
re, sed & tangere & vnctum. Tātūsem fuerat earū amor
ad viuum, q̄ nō credebāt se posse horere mortuum, sed
nec vlla eas habebat suspicio de fetore sepulci, quas adeo
delectauerat amor viuientis, q̄ credere nequibat vllā se
fastidium de grauiore mortui odore habituras.

D Quæris forsitan cur & ipsa domini mater vna cū aliis
ctis forminis istis filii sui corpus vnctum nō venerit vnq̄
quia constanti fide resurrectione eius vel iā tūc factā, vel
mox futurā credebat. Fidelis etiam mēte verba ipsius cōser
uabat quo se prædixerat tertia die à mortuis resurrectū
rū. Quinctiā piē credendū est, quia dñs resurgēs matri pri
mū apparuit, cuius aīm passionis suæ gladius præstuit.

Cur &
xpi ma
ter nō ve
nerit.

Et quis

Et quis cōsequi verbis posset quantum torrens gaudij Christū
repente inundans, locūq̄ vulneris replens, aīam eius ferē
ro doloris cōsōsam, inebriauit, quōm rediuius filius ei? mū appa
rui ante oēs mortales (matrem virginē non defraudans ruisse,
honore) vīctoria suam annūtiavit, & dulcia iam suæ car
nis vulnera, carnis inquit, quā ipsa genuit, p̄bit deoseu
landa? Quid ergo? sepugnare ne hoc videbitur euange
lio referenti, q̄lesus fuitus primo Marię magdalene ap
paruit? Absit. Sed oībus beata virginē matrem excipim⁹
testibus p̄ordinatis, quos solos noiare ad euāgelistas p̄ti
nuit, vel quos xpi resurrectionem decuit adnariare. Nū
quid ergo decuit matrem ipsam filij sui nunciare resurre
ctionē, vt verba eius tanquā deliramenta viderent apo
stoli? Si em̄ extranearū verba fecimārū vīsa sunt eis de
liramenta similia, quomō non magis matrem amore fi
lij crederent delirare? Verissimē ergo matri filius resurre
gens apparuit, sed illa vt ab initio cōperat, ita & nunc
conseruabat omnia verba hæc confersens in corde suo.

Quod si idcirco verū non videtur, quia nullus euā
gelistarū scriptis hoc restatur, cōsequens est, q̄ nunq̄ post
resurrectionem suā visus sit matri, quā q̄n vel vbi appa
ruerit illi, nullus eorū edixit, sed absit hoc ab illo q̄ in le
ge sua patrem & matrem honorare precepit, absit inquit,
vt matrem p̄pter se doloris gladio transuerberatā, tam
dura negligentia, talis filius inhonorauerit.

Sed nōne vel tunc quando vndecim discipuli abierūt
in Galilæam, in montem vicinū constitit illis Iesus, hanc
beatā de qua loquimur figurē matrem euāgelistę præ
rierūt & ab ip̄a illa vidētes adorauerūt? Imō non alio in
loco q̄ in domū illius, nō alium in montem abierūt vt vi
derent eū, q̄ in illi super quē ciuitas Nazareth sita erat.

Circa tertiu, quod est notādū t̄pis designatio, subdit:
Et valde mane una sabbatorum ueniunt ad
monumentum orto iam sole.

Et valde mane inquit, quom videlicet secundū Ioannem E
ad huc tenebræ essent, Et apud Lucā dicitur: Vna autem
sabbati valde diluculo, sed qui fieri potuit, vt adhuc te
nebræ essent, orto iam sole? R̄spondetur:

Valde mane mulieres venerunt ad monumentum or
to iam sole, id est, q̄n iam cæli ab orientis parte abscerret,
Beda.

CC 4 quod

Exo, 20.

Ruper.

Dissonan
tia solui

quod, utiq; non fit nisi oritur solis vicinitate, manentibus adhuc nocturnarum reliquiis tenebrarum.

Pernoctē Itaq; deuorē formę que (vt dicitur) viui dilexerant mulieres desiderabat, per noctē iuuate luna ambulātes ābulasse. venerunt ad monumentū. Per noctem em̄ ambulauerit que diluculo venerūt ad monumentū. Nisi em̄ per noctē venissent, quomodo tā mane ad sepulchrū peruēissent? Verbi gratia: Maria magdalene, cuius dom⁹ erat Bethanien, qui vicus quindeci stadiis distat ab Ierosolymis, quō prima ante alias vna sabbati iuxta iohannē, valde diluculo illo peruēnisset, dum videlicet adhuc essent tenebre! Sepulto quippe dño mulieres, que illū sequutę fuerant, Ierosolymis nō remanserunt, sed quum aspexissent vbi poneret, reuertentes (inquit Lucas) parauerūt aromata.

Falso igitur quidam euangelistas calumniati sunt, q̄ cōtraria dixissent, in eo quōd Mattheus vespere sabbati, ceteri prima sabbati diluculo mulieres venisse dixerunt ad monumentū. Mattheus em̄ vt earum cōmēdaret de fiderium, quando venire cōperunt ceteri dixerunt, quā do peruenerunt. Dicens enim: Vespere autem sabbati que lucefcit in prima sabbati, satis indicat quid intenderit, ne pe non eas ad sepulchrū vesperi venisse, sed in illa vespera, id est, nocte, que iam luce incipit in sequentem diem. Vesperam ergo pro nocte intelligas.

F Valde manē (inquit) vna sabbatorum. Hoc est, prima sabbatorum, & est prima dies à die sabbatorum, id est, re quietionum, quam nunc diem dominicam propter resur rectionem domini saluatoris nos ecclesiasticus appellat.

Sed quur Euangelista quum posset prima sabbati dice re, maluit dicere vna sabbati, nisi propter singularem & vnicā gloriam eius diei? Est enim verē sexta dies, verē bea ta dies, nobilitas anni mensis decus ornamentum dierū.

Porro quanto præponderat huius diei sanctificatio que nobis data est sanctificationi illi qua iudejs sabbatum dedicatum est, ex comparatione causarum vtriusq; sanctificationis aduertere licet. Imparibus enim longeq; diuersis causis, & sabbatum creator noster benedixit, & primā sabbati idem ipse saluator noster dedicauit. Causa nempe benedictionis sabbato fuit hæc, quia deus in illo cessauit ad omni opere quod parauerat. Causa verō benedictionis primę sabbati, quōd deus homo factus in illa

resur

resurrexit à mortuis. Quis hæc longius inter se differre non videat? Si enim dei requies causa sanctificatiōis diei est, consequenter vbi maior & verior eius requies, illic sanctificatio copiosior est. Ad hæc, vbi maiorem in opere rante laborem attendimus, maiorem nihilominus in cessante requiem agnosimus.